Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Juridik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomia Afariste për Juristë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri I (Drejtimi Kontrata dhe e Drejta Komerciale)

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Salla 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Mejdi Bektashi

	Detajet kontaktuese: 
	mejdi.bektashi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Objektivi kryesor i lëndës është të zgjerojë dhe thellojë të kuptuarit dhe njohuritë e studentëve për nocionet parësore të ekonomisë afariste dhe mekanizmave të ekonomisë së tregut, si dhe rezonimit ekonomik. Në këtë lëndë shtjellohen nocionet dhe konceptet bazike që ndërlidhen me fushën e këmbimit e në veçanti me kontratat. Ekonomitë e sotme bashkëkohore funksionojnë në rradhë të parë duke i falënderuar kontratave (transaksioneve) të shumta. Po ashtu, në jetën ekonomike kontratat kanë një rëndësi të veçantë në përcaktimin e kushteve për zhvillimin normal, por dhe për rezultatet e arritura të biznesit. Përmes kontratave përcaktohet se kujtë dhe se çfarë u lejohet të punojë me atë që e zotëron-posedon, cili do të jetë qëndrimi ndaj njerëzve që janë të punësuar, por dhe shumë të drejta dhe detyrime të tjera reciproke, qw rrjedhin nga zhvillimi i aktiviteteve ekonomike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë funksionimin praktik dhe logjikën teorike dhe praktike të shumë nocioneve dhe koncepteve të ndryshme të shkencës ekonomike, me qëllim që këto njohuri të jenw nw gjendje t’i aplikojnë në fushën e kontratave dhe tëdrejtës kontraktore. Studentët gjithashtu do të jenë në gjendje të kuptojnë nocionet bazike të ekonomisë së tregut dhe ligjshmërit e tregut, sjelljën e konsumatorëve, procesin e prodhimi dhe këmbimit, kostot transaksionale, raportet në mes çmimeve dhe vëllimit të prodhimit etj. Po ashtu, do të kuptojnë dhe t’i njohin shkaqet dhe faktorët që përcaktojnë kontestin afarist si dhe rëndësinë e tyre në vendimarrjën afariste, por dhe që të dinë të veprojnë në kushtet e risqeve të ndryshme gjatë periudhave të çregullimit të tregut.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Aftësitë dhe shkathtësitë që do t’i fitojnë studentët pas përfundimit të sukseshëm të kësaj lënde, është që:
•Të kuptojnë se tregu është një bashkësi (tërësi) e transaksioneve(kontratave) mbi bazën e të cilave këmbehen të drejtat pronësore, dhe se ekonomia është shkencë për “përzgjedhjen e kontratave”; 
•Të fitojnë njohuri të mjaftueshme për të kuptuar se kompanitë, si dhe individët, kërkojnë dhe tentojnë që të mbrojnë veten nga oportunizmi i kompanive të tjera me të cilat kontraktojnë (si p.sh. me furnizuesit e lëndëve të para, etj). përmes llojeve të veçanta të kontratave përmes së cilave bien dakord për çmimet ose sasitë ose përmes integrimit vertikal;
•Të kuptojnë se liria ekonomike  është e drejta e individit që t'i ndjek interesat e tija përmes këmbimit të lirë të të drejtave pronësore të cilën ja mundëson dhe siguronë sundimi i ligjit;
•Të kuptojnë se kontratat janë një bazament i pashmangshëm pa të cilat as që mund të paramendohet funksionimi normal i sistemit bankar, sektorit të sigurimeve, e shumë sektorëve të tjerë të rëndësishëm të jetës ekonomike;
•Të kuptojnë se disa lloje të kontratave është shumë thjesht të përpilohen, por nga ana tjetër, ka dhe aso lloje të kontratave ku është vështirë të shihen dhe përcillen të gjitha qendrimet e palëve kontraktuese ose edhe kur është e vështirë që të përcaktohen të gjitha rezultatet e ardhshme, që rrjedhin si rezultat i nënshkrimit të kontratës

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	1.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	75

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	2
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	143.5 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Lënda do të organizohet në formë të ligjeratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve dhe konsultimeve. Studentët duhet të jenë pjesëmarrës aktivë të procesit mësimor.	
Mësimi aktiv kërkon që studentët të reflektojnë mbi gjërat që diskutohen e jo të jenë pranues pasivë të informatave që u jepen. Ata janë të inkurajuar që të
shtrojnë pyetje. Po ashtu do të organizohet edhe puna grupore, në mënyrë që studentët të diskutojnë çështjet relevante dhe të këmbejnë mendimet e tyre. Nga studentët paraprakisht do të kërkohet leximi dhe thellimi në literaturën relevante për temat e specifikuara të lëndës.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:   30%
Vlerësimi i dytë:   30%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt:  5%
Provimi fina:  30%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjeratat e përgaditura nga mësimdhënësi, si dhe sllajdet;
2. Steven Shavell: Foundations of Economic Analysis of Law, Harvard University Press, 2009., Kaptina 13 deri nw 16 (fq. 289-384)
3. N. Gregory Mankiw dhe Mark P. Taylot: Ekonomiksi, UETPres, Tiranë, 2010, Kaptina 1 dhe 22.

	Literatura shtesë:  
	1. Armand Krasniqi: E drejta Biznesore Ndërkombëtare, Dukagjini, 2005, Kreu i pestë.
2. Vilim Gorenc: Privredno Pravo-Ugovori, Skolska Knjiga, Zagreb, 1984.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjëratë hyrëse- prezantimi i syllabusit të lëndës

	Java e dytë:
	Nocioni dhe rëndësia e ekonomisë afariste, Pse individët patjetër duhet të jenë pjesëmarrës aktiv në aktivitetet e ndryshme ekonomike; Këmbimi si aktivitet ekonomik; Transaksionet, kuptimi dhe rëndësia.

	Java e tretë:
	Këmbimi, kontratat dhe tregu; Liria e kontraktimit dhe shpjegimet e ndryshme; Liria politike dhe ekonomike; Rëndësia e kontratave; Elementet e kontratës, nocionet parësore ekonomike dhe financiare që përmbanë çdo kontratë.

	Java e katërt:
	Palët kontraktuese; Objekti i kontratës; Sasia; Cilësia; Çmimi- kuptimi dhe pse çmimet nuk janë konstante; Pagesa mënyra dhe afati i pagesës; Afati dhe vendi i liferimit; Ambalazhimi dhe paketimi; Pranimi i mallit; Reklamacioni; Dorëzania dhe siguracioni.

	Java e pestë:  
	Mjetet përmes të cilave sigurohet kontrata; Ndërprerja e kontratës; Shpjegimet e Nobelistëve Bengt Holmstrom dhe Oliver Hart në lidhje me përcaktimin e kushteve për bërjen por dhe për rezultatet e arritura të biznesit; Ndikimi i fuqisë respektivisht i influencës në planifikimin e afarizmit të përbashkët të firmave.

	Java e gjashtë:
	Ndikimi  i  Riskut  në  kontrata; Kontrata plotësisht e specifikuar; Kontrata jo e plotë;  Prirja ndaj rrezikut; Modeli i informacioneve asimetrike; Mos tolerance ndaj riskut; Fuqia e negocimit.

	Java e shtatë:  
	Incotermat, rëndësia dhe llojet; Analiza ekonomike e kontratave; Dobia dhe Kosto; Pritshmërit e palëve kontraktuese; Dobia e dyanshme e kontratave; Pse zbatohen kontratat?;  Mirëqenja shoqërore dhe dobia e palëve kontraktuese; Pse lidhen kontratat?; Pse zbatimi i kontratave është i dëshirueshëm?.

	Java e tetë:  
	Kontratat në fushën e prodhimit;  Kontratat e specifikuara në mënyrë të plotë; Kompensimet për Shkelje dhe për Kontrata jokomplete; Masa e preferuar nga të dy palët për shkelje - masa e pritshmërisë; Rinegocimi dhe performansa.

	Java e nëntë:  
	Analiza ekonomike e kontesteve; Vendimi mbi inicimin e kontestit;  Vendimi mbi pranimin e marrveshjës (pajtueshmërisë), apo për inicimin e kontestit; Bindjet e palëve; Shuma e aktgjykimit; Shpenzimet e kontestit; Prirja ndaj rriskut; Bartja e shpenzimeve.


	Java e dhjetë:
	Parandalimi (Prevencioni) si parik ekonomik dhe ligjor; Hazardi moral dhe selektimi negative;  Sistemi i kompensimit dhe marrëveshja (ujdia); Vendosja (zgjedhja) alternative e kontesteve (ZAK); Ndërmjëtesimi dhe arbitrazhi. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Masat  e  dëmeve  për  shkeljen  e  kontratës; Kontratat e veçanta në të drejtën biznesore ndërkombëtare; Operacionet – transaksionet ndërkombëtare; Karakteristikat e përbashkëta të kontratave ndërkombëtare biznesore.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrata për Lizingun; Kontrata për Faktoringun.  Kontrata për Franshizën; Derivatet (Kontratat) financiare;  Llojet e derivateve;

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontratat Sëap; Përparësia e derivateve; Mangësit e derivateve; Punët më të rëndësishme me termine; Punët Forvard; Fjuçers, Opsionet dhe Sëop; Kontratat financiare fjuçers.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Indekset më të njohura të tregut, nga të cilat derivohen fjuçersat; Dallimet në mes forvardëve dhe fjuçersave; Karakteristikat e Fjuçersave; Kontratat fjuçers dhe kontratat opsion; Opsionet (Liria në zgjedhje); Hexhingu, rëndësia dhe karakteristikat; Fjuçersat për produkte ushqimore, ujin etj.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontratat FIDIC; Rëndësia dhe llojet; Karakteristikat e kontratave të reja; Ndarja e roleve dhe shpërndarja e riskut; Karakteristikat e përbashkëta të kontratave FIDIC; Shtesat, Anekset dhe Formularët; Kontrolla e zbatimit të kontratave.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Sjelljet e poshtëshënuara janë në kundërshtim me politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
•	Vonesa në ligjerata dhe ushtrime;
•	Lëshimi i sallës gjatë ligjeratave ose ushtrimeve (pa arsyeje të nevojshme);
•	Tregimi i shenjave të qarta të mosinteresimit dhe të folurit të pandërprerë ose formave tjera të sjelljes që pengojnë procesin e rregullt të mësimit;
•	Mbajtja e telefonit celular të hapur gjatë ligjeratave ose ushtrimeve, do të rezultojnë me humbje të pikëve për shkak të sjelljes joprofesionale.

Shkelja e integritetit akademik përfshin një ose më shumë nga veprimet në vijim:
•	Kopjimi gjatë provimit ose testit;
•	Shfrytëzimi i shenimeve ose librave të palejuara gjatë testit ose provimit;
•	Shkëmbimi i informatave me një student tjetër gjatë provimit;
•	Dhënja e deklaratave të rrejshme për të arsyetuar dikë nga mësimi, ushtrimi apo provimi.
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